
2017학년도

순창제일고등학교회계 세입 • 세출 예산서(안)

(1차추경예산)

순창제일고등학교



순창제일고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 1,527,411,000

제1조  2017학년도 순창제일고등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,515,179,000원으로 세입·

세출명세는 세입·세출예산서와 같다.

제2조  "해당사항 없음"

제3조  "해당사항 없음"

제4조  국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립 이

전에 사용할 수 있으며 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영회의 심의를 받

은 것으로 간주한다.

제5조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

1. 교원연구비, 제수당

2. 교육공무직원 인건비 

3. 각종 공과금

발행일 :2017-06-261



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 순창제일고등학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,527,411 796,147 731,264 91.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 23,313 57,603 3.7

학생복지/교육격차 해소 530,305 861,713 56.4

기본적 교육활동 29,671 156,745 10.2

선택적 교육활동 80,479 111,359 7.2

교육활동 지원 51,940 83,879 5.4

학교 일반운영 15,556 256,112 16.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 440,327 827,994 54.2

자체수입 학부모부담수입 268,028 654,658 42.8

자체수입 행정활동수입 2,500 14,350 0.9

기타수입 전년도이월금 20,409 30,409 1.9
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 827,994 387,667 440,327

1.교육비특별회계이전수입 827,994 387,667 440,327

1.교육비특별회계전입금수입 827,994 387,667 440,327

1.학교회계전입금 827,994 387,667 440,327

1.학교운영비전입금 387,667 387,667 0

2.목적사업비전입금 440,327 0 440,327
(성립전)토요스포츠강사운영 : 1,920,000원 × 

1교 =
1,920,000

(성립전)정원내기간제교사퇴직금 : 11,081,000

원 × 1교 =
11,081,000

(성립전)급식종사원인건비지원 : 28,212,000원 

× 1교 =
28,212,000

(성립전)급식종사원인건비지원 : (31,923,000원

 × 1교) - 28,212,000원 =
3,711,000

(성립전)급식종사원인건비지원 : 2,460,000원 

× 1교 =
2,460,000

(성립전)급식종사원인건비지원 : (7,363,000원 

× 1교) - 2,460,000원 =
4,903,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 12,108,000

원 × 1교 =
12,108,000

(성립전)학교폭력예방선도학교운영 : 1,500,000

원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)흡연예방중심학교운영 : 2,500,000원 

× 1교 =
2,500,000

(성립전)전국체육대회지원 : 3,500,000원 × 1

교 =
3,500,000

(성립전)일반고교육역량강화 : 5,600,000원 × 

1교 =
5,600,000

(성립전)일반고교육역량강화 : (14,000,000원 

× 1교) - 5,600,000원 =
8,400,000

(성립전)일반고교육역량강화 : 2,400,000원 × 

1교 =
2,400,000

(성립전)일반고교육역량강화 : (6,000,000원 ×

 1교) - 2,400,000원 =
3,600,000

(성립전)일반고교육역량강화 : 576,000원 × 1

교 =
576,000

(성립전)일반고교육역량강화 : (1,440,000원 ×

 1교) - 576,000원 =
864,000

(성립전)일반고교육역량강화 : 18,000,000원 ×

 1교 =
18,000,000

(성립전)특수교육대상자교과서지원 : 426,000원

 × 1교 =
426,000

(성립전)스포츠클럽활동지원 : 1,600,000원 × 

1교 =
1,600,000

(성립전)농어촌방과후학교운영 : 6,000,000원 

× 1교 =
6,000,000

(성립전)자율선택과제운영 : 7,000,000원 × 1

교 =
7,000,000

(성립전)무료급식비지원 : 97,652,000원 × 1교

 =
97,652,000

(성립전)친환경농산물지원 : 8,096,000원 × 1

교 =
8,096,000
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)Wee클래스운영 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

(성립전)기숙사운영 : 44,400,000원 × 1교 = 44,400,000

(성립전)기숙사운영 : (65,980,000원 × 1교) -

 44,400,000원 =
21,580,000

(성립전)기숙사운영 : 9,000,000원 × 1교 = 9,000,000

(성립전)기숙사운영 : (18,000,000원 × 1교) -

 9,000,000원 =
9,000,000

(성립전)두드림학교운영 : 8,000,000원 × 1교 

=
8,000,000

(성립전)교육급여지원 : 9,427,810원 × 1교 = 9,428,000

(성립전)교육급여지원 : (9,729,070원 × 1교) 

- 9,428,000원 =
302,000

(성립전)특수교육대상학생치료지원 : 3,750,000

원 × 1교 =
3,750,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 지원 : 774,000

원 × 1교 =
774,000

(성립전)농산어촌방과후학교운영비 : 

18,600,000원 × 1교 =
18,600,000

(성립전)육성종목운영비 : 5,600,000원 × 1교 

=
5,600,000

(성립전)수학교육활성화운영 : 2,000,000원 × 

1교 =
2,000,000

(성립전)순회교사운영 : 1,480,000원 × 1교 = 1,480,000

(성립전)예능활동활성화 : 3,600,000원 × 1교 

=
3,600,000

(성립전)학부모학교참여지원 : 2,000,000원 × 

1교 =
2,000,000

(성립전)학교스포츠클럽운영 : 1,000,000원 × 

1교 =
1,000,000

(성립전)학업중단숙려제프로그램및꿈키움멘토단

운영 : 2,450,000원 × 1교 =
2,450,000

(성립전)노동인권교육지원 : 420,000원 × 1교 

=
420,000

(성립전)보호관찰학생멘토링사업 : 375,000원 

× 1교 =
375,000

(성립전)저소득층자녀 교과서구입비지원 : 

4,598,920원 × 1교 =
4,599,000

(성립전)급식종사원인건비지원 : 1,500,000원 

× 1교 =
1,500,000

(성립전)저소득층자녀교복구입비지원 : 

8,610,000원 × 1교 =
8,610,000

(성립전)저소득층자녀현장체험학습비지원 : 

5,720,000원 × 1교 =
5,720,000

(성립전)학교스포츠클럽대회운영 : 2,000,000원

 × 1교 =
2,000,000

(성립전)방과후자유수강권지원 : 22,863,000원 

× 1교 =
22,863,000

(성립전)기간제교사성과상여금 : 12,232,000원 

× 1교 =
12,232,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : 4,935,000원 

× 1교 =
4,935,000
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.자체수입 669,008 398,480 270,528

1.학부모부담수입 654,658 386,630 268,028

1.등록금 60,480 60,480 0

1.학교운영지원비 60,480 60,480 0

1.학교운영지원비 60,480 60,480 0

2.수익자부담수입 594,178 326,150 268,028

1.급식비 394,518 183,370 211,148

1.급식비 394,518 183,370 211,148급식비(지원금) : 211,148,000원×1교= 211,148,000

2.방과후학교활동비 55,498 0 55,498

1.방과후학교활동비 55,498 0 55,498(성립전)방과후학교활동(지원금) : 6,000,000 6,000,000

(성립전)방과후학교활동(지원금) : 18,600,000

원×1교=
18,600,000

방과후학교활동(지원금) : 30,898,000원×1교= 30,898,000

3.현장체험학습비 46,684 46,512 172

1.현장체험학습비 46,684 46,512 1722학년 테마식현장체험활동비 : 172,000원×1식= 172,000

4.졸업앨범비 4,800 4,800 0

1.졸업앨범비 4,800 4,800 0

5.교과서비 32,000 32,000 0

1.교과서비 32,000 32,000 0

6.기숙사비 34,468 34,468 0

1.기숙사비 34,468 34,468 0

7.교복구입비 26,210 25,000 1,210

1.교복구입비 26,210 25,000 1,210교복구입비 : 121,000원×10명= 1,210,000

2.행정활동수입 14,350 11,850 2,500

1.사용료및수수료 9,350 9,350 0

1.사용료및수수료 9,350 9,350 0

1.사용료 9,350 9,350 0

2.기타행정활동수입 5,000 2,500 2,500

1.이자수입 1,900 1,900 0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이자수입 1,900 1,900 0

2.기타행정활동수입 3,100 600 2,500

1.기타행정활동수입 3,100 600 2,5002017학교흡연예방운영비 : 2,500,000원×1교= 2,500,000

3.기타수입 30,409 10,000 20,409

1.전년도이월금 30,409 10,000 20,409

1.순세계잉여금 30,409 10,000 20,409

1.순세계잉여금 30,409 10,000 20,409

1.순세계잉여금 30,409 10,000 20,4092016년 이월금 : 20,409,000원×1교= 20,409,000

세입합계 1,527,411 796,147731,264
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 57,603 34,290 23,313

1.기타 교직원보수 55,953 32,640 23,313

1.교직원대체인건비 23,313 0 23,313

1.교직원대체인건비 23,313 0 23,313

1.기간제교원인건비 23,313 0 23,313
(성립전)2016학년도 정원내기간제교원 퇴

직금(목사)  11,081,000원×1교=
11,081,000

(성립전)2017년 기간제교원 성과상여금  

12,232,000원×1교=
12,232,000

2.학교운영지원수당 32,640 32,640 0

1.학교운영지원수당 32,640 32,640 0

1.학교운영지원수당 32,640 32,640 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 1,650 1,650 0

1.교직원연수 1,650 1,650 0

1.직무연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0  

2.학생복지/교육격차 해소 861,713 331,408 530,305

1.급식 관리 472,756 220,822 251,934

1.학교급식운영 472,756 220,822 251,934

1.급식운영비(수익자) 13,900 13,900 0

1.일반수용비 7,900 7,900 0  

2.연료비 6,000 6,000 0  

2.급식재료구입비(수익자) 94,296 94,296 0

1.급식용식재료비 94,296 94,296 0  

3.급식종사원인건비(수익자,경목) 98,694 98,694 0

1.무기계약직원인건비 86,604 86,604 0  

2.기간제직원인건비 1,530 1,530 0  

3.무기계약직원법정부

담금
10,560 10,560 0  

4.우유급식비 13,932 13,932 0

1.우유대금 13,932 13,932 0  

5.영양실무사인건비(목사) 22,899 0 22,899
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 20,748 0 20,748(성립전)기본급  16,470,000원×1명= 16,470,000

(성립전)연차수당  568,000원×1명= 568,000

(성립전)퇴직금  1,420,000원×1명= 1,420,000

(성립전)장기근무가산금  90,000원×3월

×1명=
270,000

(성립전)장기근무가산금  경정540,000원-

기정270,000원=
270,000

(성립전)교통보조비  60,000원×3월×1명= 180,000

(성립전)교통보조비  경정360,000원-기정

180,000원=
180,000

(성립전)가족수당  60,000원×3월×1명= 180,000

(성립전)가족수당  경정360,000원-기정

180,000원=
180,000

(성립전)위험근무수당  50,000원×3월×1

명=
150,000

(성립전)위험근무수당  경정300,000원-기

정150,000원=
150,000

(성립전)급식비  80,000원×3월×1명= 240,000

(성립전)급식비  경정480,000원-기정

240,000원=
240,000

(성립전)정기상여금  250,000원×1명= 250,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

3.기간제직원법정부담

금
1,751 0 1,751

(성립전)4대보험기관부담금  1,751,000원

×1명=
1,751,000

6.급식종사원수당(목사) 17,887 0 17,887

1.무기계약직원인건비 16,287 0 16,287(성립전)35일차액지원  2,115,000원×2명= 4,230,000

(성립전)장기근무가산금  730,000원×3월= 2,190,000

(성립전)장기근무가산금  경정5,030,000원

-기정2,190,000원=
2,840,000

(성립전)교통보조비  60,000원×4명×3월= 720,000

(성립전)교통보조비  경정1,440,000원-기

정720,000원=
720,000

(성립전)가족수당  170,000원×3월= 510,000

(성립전)가족수당  경정1,020,000원-기정

510,000원=
510,000

(성립전)위험근무수당  50,000원×4명×3

월=
600,000

(성립전)위험근무수당  경정1,200,000원-

기정600,000원=
600,000

(성립전)급식비  80,000원×4명×3월= 960,000

(성립전)급식비  경정1,920,000원-기정

960,000원=
960,000
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(성립전)조리사수당  233,000원×1명= 233,000

(성립전)조리사수당  경정447,000원-기정

233,000원=
214,000

(성립전)정기상여금  250,000원×4명= 1,000,000

2.맞춤형복지비 1,600 0 1,600(성립전)맞춤형복지비  400,000원×4명= 1,600,000

7.친환경농산물구입(목사) 22,079 0 22,079

1.급식용식재료비 22,079 0 22,079식품비  362원×321명×190일= 22,079,000

8.농산어촌무료급식비(목사) 189,069 0 189,069

1.일반수용비 7,797 0 7,797급식용소모품구입  389,850원×20회= 7,797,000

2.전기요금 3,000 0 3,000전기요금  3,000,000원×1회= 3,000,000

3.연료비 6,000 0 6,000가스요금  1,200,000원×5회= 6,000,000

4.급식용식재료비 170,772 0 170,772식품비  28,462,000원×6회= 170,772,000

5.비품구입비 1,500 0 1,500급식기구구입  500,000원×3종= 1,500,000

2.기숙사 관리 119,398 34,468 84,930

1.기숙사운영 119,398 34,468 84,930

1.지산관운영비(수익자) 34,468 34,468 0

1.무기계약직원인건비 20,206 20,206 0  

2.일반수용비 4,962 4,962 0  

3.운영수당 4,000 4,000 0  

4.전기요금 4,000 4,000 0  

5.교육운영비 900 900 0  

6.학생복지비 80 80 0  

7.무기계약직원법정부

담금
320 320 0  

2.지산관운영비(목사) 83,980 0 83,980

1.무기계약직원인건비 17,400 0 17,400
(성립전)전담사감 인건비  1,450,000원×2

명×3월=
8,700,000

(성립전)전담사감 인건비  1,450,000원×2

명×3월=
8,700,000

2.일반수용비 12,240 0 12,240
(성립전)시설관리물품구입  50,000원×36

종×3월=
5,400,000

(성립전)시설관리물품구입  40,000원×57

종×3월=
6,840,000

3.운영수당 23,520 0 23,520
(성립전)프로그램운영수당  30,000원×16

과목×49시간=
23,520,000
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4.전기요금 18,900 0 18,900(성립전)전기요금  3,000,000원×3월= 9,000,000

(성립전)전기요금  3,300,000원×3월= 9,900,000

5.교육운영비 6,480 0 6,480
(성립전)프로그램운영물품구입  30,000원

×18종×12월=
6,480,000

6.학생지원금 4,840 0 4,840
(성립전)사회적배려학생기숙사비지원금  

20,000원×44명×5.5월=
4,840,000

7.무기계약직원법정부

담금
600 0 600

(성립전)4대보험기관부담금  100,000원×3

월=
300,000

(성립전)4대보험기관부담금  100,000원×3

월=
300,000

3.기숙사운영(기본운영비) 950 0 950

1.무기계약직원인건비 50 0 50전담사감인건비  25,000원×2명= 50,000

2.비품구입비 900 0 900기숙사비품구입  450,000원×2종= 900,000

3.보건 관리 19,318 14,318 5,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,818 7,818 5,000

1.보건교육 1,600 1,600 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.보건실운영 1,960 1,960 0

1.학생복지비 1,960 1,960 0  

3.응급학생후송비 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

4.학생건강검사 3,858 3,858 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학생복지비 3,558 3,558 0  

5.흡연예방및금연활동운영(목사) 2,500 0 2,500

1.운영수당 400 0 400
(성립전)흡연예방 금연교육비  200,000원

×2회=
400,000

2.교육운영비 2,100 0 2,100(성립전)금연교실운영비  8,000원×41종= 328,000

(성립전)캠페인활동비  9,800원×20종×2

회=
392,000

(성립전)공모전운영물품구입  30,000원

×26종=
780,000

(성립전)금연학생격려물품구입  30,000원

×10명=
300,000

(성립전)금연스포츠활동비  10,000원×30

명=
300,000
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6.흡연예방및금연활동운영(반납금) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500반납금  2,500,000원×1교= 2,500,000

2.학교환경위생관리 6,500 6,500 0

1.방역관리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0  

2.먹는물관리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

3.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.교육격차 해소 181,870 0 181,870

1.[국고]학비지원 9,730 0 9,730

1.교육급여지원(목사) 9,730 0 9,730

1.학생지원금 9,730 0 9,730(성립전)교육급여지원  9,428,000원×1교= 9,428,000

(성립전)수업료지원  111,500원×2명= 223,000

(성립전)교과서비지원  39,500원×2명= 79,000

2.급식비지원 105,748 0 105,748

1.무료급식비지원(목사) 97,652 0 97,652

1.학생지원금 97,652 0 97,652
(성립전)무료급식지원  97,652,000원×1교

=
97,652,000

2.친환경농산물지원(목사) 8,096 0 8,096

1.학생지원금 8,096 0 8,096
(성립전)친환경농산물지원  8,096,000원

×1교=
8,096,000

3.방과후학교활동비지원 47,463 0 47,463

1.농어촌방과후학교운영(도목사) 6,000 0 6,000

1.학생지원금 6,000 0 6,000
(성립전)방과후학교운영  6,000,000원×1

교=
6,000,000

2.농어촌방과후학교운영(군목사) 18,600 0 18,600

1.학생지원금 18,600 0 18,600
(성립전)방과후학교운영  18,600,000원×1

교=
18,600,000

3.방과후학교자유수강권지원(목사) 22,863 0 22,863

1.학생지원금 22,863 0 22,863
(성립전)자유수강권지원  76,210원×100명

×3회=
22,863,000

4.현장체험학습비지원 5,720 0 5,720
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1.현장체험학습비지원(목사) 5,720 0 5,720

1.학생지원금 5,720 0 5,720
(성립전)현장체험학습비지원  110,000원

×52명=
5,720,000

5.교과서비지원 4,599 0 4,599

1.저소득층자녀교과서구입비지원(목사)4,599 0 4,599

1.학생지원금 4,599 0 4,599(성립전)교과서구입비  102,200원×45명= 4,599,000

6.교복구입비지원 8,610 0 8,610

1.저소득층교복구입비지원(목사) 8,610 0 8,610

1.학생지원금 8,610 0 8,610
(성립전)교복구입비  210,000원×41명×1

회=
8,610,000

5.학생복지 68,371 61,800 6,571

1.학생복지운영 68,371 61,800 6,571

1.졸업앨범제작 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

2.학생교과서구입 32,000 32,000 0

1.교육운영비 32,000 32,000 0  

3.학생교복구입 26,210 25,000 1,210

1.학생복지비 26,210 25,000 1,210
학생교복구입  (262,100원×100벌) - 

25,000,000=
1,210,000

4.특수교육대상자교과서구입(목사) 426 0 426

1.교육운영비 426 0 426(성립전)교과서구입  17,750원×24종= 426,000

5.저소득층자녀학비지원(목사) 4,935 0 4,935

1.학생지원금 4,935 0 4,935(성립전)학비지원  50,876원×97명= 4,935,000

3.기본적 교육활동 156,745 127,074 29,671

1.교과 활동 64,019 36,520 27,499

1.교과활동지원 27,140 17,660 9,480

1.교과용교과서(지도서)구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.기초학력지도 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.보결수업관리 500 500 0
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1.운영수당 500 500 0  

4.학력증진비 12,160 12,160 0

1.운영수당 10,680 10,680 0  

2.교육운영비 1,480 1,480 0  

5.두드림학교운영(목사) 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전)문화체험비  10,000원×20명×1회

=
200,000

(성립전)프로그램위탁운영비  20,000원

×20종×2회=
800,000

(성립전)캠프운영비  140,000×20명×1회= 2,800,000

(성립전)교재구입  20,000원×5종×20권= 2,000,000

(성립전)동아리운영비  20,000원×10회= 200,000

(성립전)학생지원물품구입  100,000원×20

명=
2,000,000

6.순회교사운영(목사) 1,480 0 1,480

1.여비 880 0 880
(성립전)순회교사여비  20,000원×22주×2

명=
880,000

2.교직원복지비 600 0 600
(성립전)순회교사수당  50,000원×6월×2

명=
600,000

2.국어교과활동 490 490 0

1.국어교과운영 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0  

3.사회교과활동 960 960 0

1.사회교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.윤리교과운영 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0  

4.수학교과활동 2,575 575 2,000

1.수학교과운영 575 575 0

1.교육운영비 575 575 0  

2.수학학습활동환경구축(목사) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)수학교구구입  80,000원×25종= 2,000,000

5.과학교과활동 4,815 4,815 0
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1.과학교과운영 3,555 3,555 0

1.교육운영비 3,555 3,555 0  

2.기술/가정교과운영 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0  

6.체육교과활동 8,520 2,000 6,520

1.체육교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.우수스포츠클럽운영(목사) 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600(성립전)용품구입  27,600원×10종×5회= 1,380,000

(성립전)간식비  5,000원×22명×2회= 220,000

3.토요스포츠운영(목사) 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920(성립전)강사수당  30,000원×64시간= 1,920,000

4.학교스포츠클럽운영(목사) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)용품구입  30,000원×20명= 600,000

(성립전)출전비  20,000원×20명= 400,000

5.학교스포츠클럽리그운영(목사) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)운영물품구입  25,000원×20종×4

회=
2,000,000

7.예술교과활동 8,100 3,500 4,600

1.미술교과운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

2.음악교과운영 2,600 1,600 1,000

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.비품구입비 1,000 0 1,000악기구입  1,000,000원×1대= 1,000,000

3.예능활동지원(목사) 3,600 0 3,600

1.교육운영비 200 0 200(성립전)운영물품구입  20,000원×10종= 200,000

2.비품구입비 3,400 0 3,400(성립전)악기구입  1,700,000원×2종= 3,400,000

8.외국어교과활동 1,230 1,230 0

1.영어교과운영 1,180 1,180 0
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1.교육운영비 1,180 1,180 0  

2.일본어교과운영 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

9.특수교육교과활동 10,189 5,290 4,899

1.통합교육지원 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.특수학급운영 4,260 4,260 0

1.교육운영비 4,260 4,260 0  

3.특수교육지도사인건비 330 330 0

1.무기계약직원인건비 330 330 0  

4.특수교육대상자통학비지원(목사) 774 0 774

1.학생지원금 774 0 774(성립전)통학비지원  258,000원×3명= 774,000

5.특수교육대상자치료비지원(목사) 3,750 0 3,750

1.학생지원금 3,750 0 3,750(성립전)치료비지원  750,000원×5월= 3,750,000

6.보호관찰학생멘토링사업(목사) 375 0 375

1.교육운영비 375 0 375(성립전)멘토링활동  75,000원×5회= 375,000

2.창의적 체험활동 92,726 90,554 2,172

1.자율활동 21,542 21,542 0

1.종합학술제운영 820 820 0

1.교육운영비 820 820 0  

2.신문제작 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

3.한빛축제운영 6,336 6,336 0

1.교육운영비 6,336 6,336 0  

4.자치위원회운영 5,136 5,136 0

1.교육운영비 5,136 5,136 0  

5.학급교육활동경비 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0  
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6.학생회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.체육대회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.현장체험학습활동 58,684 58,512 172

1.수련활동 4,812 4,812 0

1.여비 300 300 0  

2.교육운영비 4,512 4,512 0  

2.테마식현장체험학습 43,872 43,700 172

1.여비 1,700 1,700 0  

2.교육운영비 42,172 42,000 172
현장체험학습용역료  (421,720원×100명) 

- 42,000,000=
172,000

3.지산3현현장체험학습 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

3.동아리활동 2,000 2,000 0

1.동아리활동지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.자율동아리활동지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.진로활동 10,500 8,500 2,000

1.심리검사 1,560 1,560 0

1.운영수당 360 360 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.진로의날운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.진로진학상담 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.진로체험활동 5,040 5,040 0
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1.교육운영비 5,040 5,040 0  

5.포트폴리오대회운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.Wee클래스운영(목사) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 400 0 400
(성립전)상담실운영물품구입  20,000원×5

종×4회=
400,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600(성립전)칭찬상품구입  10,000원×60개= 600,000

(성립전)비타민데이운영물품구입  125,000

원×4종=
500,000

(성립전)집단프로그램운영비  100,000원

×5회=
500,000

4.선택적 교육활동 111,359 30,880 80,479

1.방과후학교 운영 56,401 0 56,401

1.방과후학교운영 56,401 0 56,401

1.농어촌방과후학교운영(도목사) 10,000 0 10,000

1.운영수당 9,500 0 9,500
(성립전)강사수당  30,000원×5명×38시간

=
5,700,000

강사수당  (50,000원×5명×38시간) - 

5,700,000=
3,800,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전)운영물품구입  10,000원×15종×2

회=
300,000

운영물품구입  (10,000원×25종×2회) - 

300,000=
200,000

2.농어촌방과후학교운영(군목사) 18,600 0 18,600

1.운영수당 17,500 0 17,500(성립전)강사수당  87,500원×200명= 17,500,000

2.교육운영비 798 0 798(성립전)교재구입  7,980원×100명= 798,000

3.비품구입비 302 0 302(성립전)비품구입  60,400원×5종= 302,000

3.자유수강권지원(이월) 903 0 903

1.교육운영비 903 0 903자유수강권지원  90,300원×10명= 903,000

4.자유수강권지원(목사) 26,898 0 26,898

1.교육운영비 26,898 0 26,898자유수강권지원  336,225원×80명= 26,898,000

2.독서활동 12,000 12,000 0

1.독서활동운영 12,000 12,000 0

1.도서구입 8,900 8,900 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  
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2.도서구입비 7,800 7,800 0  

2.도서관운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

3.교기육성 40,088 18,880 21,208

1.교기운영 40,088 18,880 21,208

1.정구부운영 18,880 18,880 0

1.교육운영비 18,880 18,880 0  

2.운동부지도자 인건비(목사) 12,108 0 12,108

1.기간제직원인건비 10,792 0 10,792(성립전)기본급  1,542,000원×6월= 9,252,000

(성립전)장기근무가산금  50,000원×6월= 300,000

(성립전)교통보조비  60,000원×6월= 360,000

(성립전)급식비  80,000원×6월= 480,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1교= 400,000

2.기간제직원법정부담

금
1,316 0 1,316

(성립전)4대보험기관부담금  1,316,000원

×1교=
1,316,000

3.전국체전운영(목사) 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500(성립전)운영물품구입  50,000원×14종= 700,000

(성립전)훈련비  200,000원×14명= 2,800,000

4.육성종목운영(목사) 5,600 0 5,600

1.교육운영비 5,600 0 5,600
(성립전)훈련비및출전비  100,000원×14명

×4회=
5,600,000

4.기타 선택적 교육활동 2,870 0 2,870

1.기타선택적교육운영 2,870 0 2,870

1.학업중단위기학생지원(목사) 2,450 0 2,450

1.교육운영비 2,450 0 2,450
(성립전)사제동행문화공연관람  37,000원

×30명×1회=
1,110,000

(성립전)또래상담운영  3,000원×40명×2

회=
240,000

(성립전)학교생활즐거움찾기활동  3,000원

×40명×2회=
240,000

(성립전)부모님과나눔활동  7,000원×30명

×2회=
420,000

(성립전)극기훈련활동  10,000원×44명×1

회=
440,000

2.노동인권교육운영(목사) 420 0 420
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1.운영수당 420 0 420(성립전)강사수당  70,000원×6시간×1회= 420,000

5.교육활동 지원 83,879 31,939 51,940

1.교무업무 운영 12,239 12,239 0

1.교무학사운영 12,239 12,239 0

1.교무학사운영 2,869 2,869 0

1.일반수용비 650 650 0  

2.교육운영비 2,219 2,219 0  

2.교육과정운영 2,540 2,540 0

1.교육운영비 2,540 2,540 0  

3.교육활동홍보 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0  

4.환경정리 3,080 3,080 0

1.일반수용비 3,080 3,080 0  

2.생활지도운영 1,800 300 1,500

1.학교폭력예방 1,500 0 1,500

1.학교폭력예방(목사) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)사제동행프로그램운영  15,000원

×30명×1회=
450,000

(성립전)가족캠프운영  30,000원×20명×1

회=
600,000

(성립전)또래상담운영  10,000원×11명×2

회=
220,000

(성립전)학교폭력예방캠페인운영  10,000

원×23명×1회=
230,000

2.학생안전교육 300 300 0

1.안전교육운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.연구학교 운영 46,440 0 46,440

1.연구학교운영 46,440 0 46,440

1.예술(음악)교육과정거점학교운영(목사)18,000 0 18,000

1.운영수당 7,700 0 7,700
강사수당  (50,000원×73시간×2명) - 

6,800,000=
500,000

(성립전)강사수당  50,000원×68시간×2명

=
6,800,000
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컨설팅수당  (100,000원×1명×4회) - 

600,000=
-200,000

(성립전)컨설팅수당  100,000원×1명×6회

=
600,000

2.교육운영비 7,100 0 7,100
(성립전)악기수리비  100,000원×5종×2회

=
1,000,000

운영물품구입  (50,000원×26종×2회) - 

2,000,000=
600,000

(성립전)운영물품구입  50,000원×20종×2

회=
2,000,000

(성립전)수업운영비  10,000원×20명×12

회=
2,400,000

(성립전)대회운영비  35,000원×20명= 700,000

지역연계프로그램운영  (100,000원×4회) 

- 300,000=
100,000

(성립전)지역연계프로그램운영  100,000원

×3회=
300,000

3.비품구입비 3,200 0 3,200(성립전)악기구입비  4,200,000원×1종= 4,200,000

악기구입비  (3,200,000원×1종) - 

4,200,000=
-1,000,000

2.일반고교육역량강화운영(목사) 21,440 0 21,440

1.일반수용비 110 0 110(성립전)연수비  43,000원×2회= 86,000

(성립전)연수비  24,000원×1회= 24,000

2.운영수당 4,400 0 4,400
(성립전)강사수당  200,000원×2시간×5회

=
2,000,000

(성립전)소수선택프로그램강사수당  

30,000원×40시간×2과목=
2,400,000

3.교육운영비 15,600 0 15,600
(성립전)독서프로그램운영  200,000원×2

회=
400,000

(성립전)독서프로그램운영  350,000원×1

회=
350,000

교과별교육활동운영  (325,000원×8교과) 

- 1,400,000=
1,200,000

(성립전)교과별교육활동운영  200,000원

×7교과=
1,400,000

(성립전)학년특색프로그램운영  1,000,000

원×3학년=
3,000,000

(성립전)학년특색프로그램운영  30,000원

×40명=
1,200,000

(성립전)학습부교재구입  3,000원×400종= 1,200,000

(성립전)종합학술제 운영물품구입  

140,000원×10종=
1,400,000

(성립전)자율동아리운영  50,000원×11종

×4회=
2,200,000

(성립전)문학기행운영  750,000원×1회= 750,000

(성립전)리더쉽함양캠프운영  50,000원

×50명=
2,500,000

4.목적사업업무추진비 1,330 0 1,330
(성립전)교과별협의회비  35,000원×7교과

×2회=
490,000
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(성립전)교과별협의회비  60,000원×7교과

×2회=
840,000

5.비품구입비 0 0 0(성립전)카메라구입  1,200,000원×1종= 1,200,000

카메라구입  (1,200,000원×0개) - 

1,200,000=
-1,200,000

3.자율선택과제운영(목사) 7,000 0 7,000

1.교육운영비 4,416 0 4,416
(성립전)자율선택과제활동비  70,000원×5

회=
350,000

(성립전)도서구입비  20,000원×62권= 1,240,000

(성립전)답사비  262,000원×3회= 786,000

(성립전)선진학교시찰비  500,000원×1회= 500,000

(성립전)운영물품구입  20,000원×11종×7

회=
1,540,000

2.목적사업업무추진비 2,584 0 2,584(성립전)협의회비  161,500원×16회= 2,584,000

4.학습지원실 운영 7,900 7,900 0

1.방송실운영 1,700 1,700 0

1.방송실운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.정보화실운영 6,200 6,200 0

1.학교정보화지원 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.정보화실운영비 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 800 800 0  

5.교육여건 개선 15,500 11,500 4,000

1.교육환경개선 15,500 11,500 4,000

1.PC구입 15,500 11,500 4,000

1.비품구입비 15,500 11,500 4,000복사기구입  4,000,000원×1대= 4,000,000

6.학교 일반운영 256,112 240,556 15,556

1.학교기관 운영 112,483 109,283 3,200

1.부서기본운영 78,836 75,636 3,200
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1.교장실운영 9,956 9,956 0

1.일반업무추진비 6,920 6,920 0  

2.직책급업무추진비 3,036 3,036 0  

2.행정실운영 39,130 35,930 3,200

1.일반수용비 28,630 28,630 0  

2.기타공공요금 300 300 0  

3.비품구입비 10,200 7,000 3,200
교육용비품구입비  (510,000원×20종) - 

7,000,000=
3,200,000

3.출장여비 24,000 24,000 0

1.여비 24,000 24,000 0  

4.교무실운영 5,750 5,750 0

1.일반수용비 5,750 5,750 0  

2.행정지원인력운용 33,647 33,647 0

1.구학부모회직인건비 33,647 33,647 0

1.무기계약직원인건비 31,007 31,007 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,640 2,640 0  

2.시설 장비 유지 138,429 128,073 10,356

1.학교시설장비유지 138,429 128,073 10,356

1.공공요금및제세공과금 64,860 64,860 0

1.전기요금 48,000 48,000 0  

2.상하수도료 6,000 6,000 0  

3.기타공공요금 10,860 10,860 0  

2.시설관리용역 16,200 16,200 0

1.일반수용비 16,200 16,200 0  

3.시설일반관리 44,509 34,153 10,356

1.일반수용비 44,509 34,153 10,356
소규모공사수선비  (684,180원×50회) - 

23,853,000=
10,356,000

4.화장실관리 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0  

5.연료비 2,860 2,860 0
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1.연료비 2,860 2,860 0  

3.학교운영 협력 5,200 3,200 2,000

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 4,000 2,000 2,000

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.학부모회학교참여지원(목사) 2,000 0 2,000

1.운영수당 150 0 150
(성립전)학부모교육강사수당  150,000원

×1회=
150,000

2.교육운영비 1,850 0 1,850
(성립전)학교교육모니터링운영  35,000원

×10회=
350,000

(성립전)학교폭력예방자원봉사운영  

30,000원×11종=
330,000

(성립전)학교축제지원  2,000원×20명= 40,000

(성립전)체육대회지원  20,000원×24종= 480,000

(성립전)학부모교육운영물품구입  25,000

원×5종×2회=
250,000

(성립전)동아리운영  20,000원×10종×2회

=
400,000

세출합계 1,527,411 796,147731,264
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